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Введение

Актуальность темы исследования

Производство многослойных литейных керамических форм (ЛКФ) играет

большую роль в технологии прецизионного литья по выплавляемым моделям

(ЛВМ) изделий сложной конфигурации, имеющих полузакрытые полости со

специфической топологией. К таким изделиям относятся, например, лопатки и

фасонные детали турбореактивных двигателей для авиации, промышленных

газотурбинных установок и электростанций на базе авиационных технологий.

Процесс ЛВМ заключается в заполнении ЛКФ расплавленным металлом с

последующим отделением металлической отливки от отработанной керамики.

ЛКФ подготавливается заранее, путём покрытия восковой модели несколькими

слоями керамической суспензии с промежуточной обсыпкой зернистым

огнеупором и сушкой слоёв, удалением выплавляемой модели и прокалкой

формы. Качество отливок зависит, в первую очередь, от точности

воспроизведения ЛКФ геометрических размеров восковых моделей. Однако это

далеко не исчерпывает технологические требования к литейной керамике,

которая должна обладать и другими, зачастую противоречивыми

характеристиками, например: достаточной механической прочностью в

«сыром» виде, для сохранения оболочки при выплавке восковой модели;

прогнозируемой усадкой при обжиге; достаточной открытой пористостью для

отвода газов, выделяющихся из сплава при кристаллизации; достаточной

механической прочностью обожжённой формы, и при этом лёгкостью удаления

литейной керамики с поверхности отливки при механическом воздействии;

высокой огнеупорностью и др. Необходимо отметить, что в зависимости от

способа кристаллизации отливок (равноосная, направленно-столбчатая и

монокристаллическая структуры), требования к характеристикам ЛКФ

различаются по огнеупорности, открытой пористости, механической прочности

и др.

До недавнего времени в промышленных условиях в качестве связующего

для получения ЛКФ использовали токсичный и пожароопасный
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гидролизованный этилсиликат (ГЭТС), имеющий малый срок сохранения

стабильных свойств, сопровождаемый введением ацетона на стадии гидролиза

и аммиака на стадии сушки ЛКФ. В связи с требованиями автоматизации

производства, повышением срока сохранения стабильных свойств, соблюдения

норм по защите окружающей среды и техники безопасности, дальнейшие

перспективы развития технологии получения ЛКФ связаны с заменой ГЭТС на

пожаробезопасные, экологичные и обладающие более высокой стабильностью

водно-коллоидные связующие (ВКС) на основе SiO2.

Таким образом, исследования физико-химических основ и технологии

ЛКФ с использованием ВКС на основе SiO2 являются актуальными.

Степень разработанности

Существенный вклад в изучение проблем технологий получения ЛКФ,

керамик, керамических материалов и химии кремнезёма внесли С.И. Репях,

Я.И. Шкленник, В.А. Озеров, М.О. Юшкевич, Ю.Е. Пивинский, М.И. Роговой,

И.Я. Гузман, Г.Д. Чукин, С.С. Воюцкий, Р. Айлер, В. Штобер. Их работы

содержат фундаментальные основы технологических процессов изготовления

ЛКФ для ЛВМ (С.И. Репях, Я.И. Шкленник, В.А. Озеров), современного

состояния технологии основных видов керамических изделий, а также

различных видов огнеупоров (Ю.Е. Пивинский, М.И. Роговой, И.Я. Гузман,

Г.Д. Чукин), коллоидной химии кремнезёма (С.С. Воюцкий, Р. Айлер, В.

Штобер).

Цель работы

Изучение физико-химических основ и разработка технологии литейных

керамических форм на основе водно-коллоидного кремнезоля.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Исследовать обезжиривание модельных блоков различными

растворителями с обеспечением условий их высокой смачиваемости

керамическими суспензиями на основе ВКС для повышения качества лицевого

слоя литейной керамической формы;

7

2. Определить параметры, влияющие на агрегативную устойчивость

керамических суспензий с использованием водно-коллоидного кремнезоля с

целью снижения технологических потерь керамических суспензий;

3. Исследовать тепловые эффекты плавления, поликонденсации,

деструкции, самовоспламенения и горения веществ, входящих в состав

выплавляемых моделей, для установления параметров технологии их удаления;

4. Исследовать полиморфные превращения диоксида кремния,

входящего в состав ВКС, протекающие при нагреве и охлаждении, для

установления параметров обжига ЛКФ;

5. Выявить влияние составов литейных керамик для равноосного литья

(РО) и литья методом направленной кристаллизации (НК), обеспечивающие

ЛКФ заданные технические характеристики;

6. Провести опытно-промышленные испытания стадий технологии и

выполнить технико-экономическую оценку технологии ЛКФ с использованием

ВКС.

Научная новизна

Впервые установлено, что для керамических суспензий, содержащих

электрокорунд, дистенсиллиманит и водный кремнезоль абсолютная величина

дзета-потенциала, отражающая устойчивость коллоидной системы, в

наибольшей степени возрастает с уменьшением величины рН, повышением

вязкости системы и химически связанных функциональных групп ОН-.

Средний размер частиц SiO2 снижается при увеличении абсорбированных

функциональных групп ОН-, величины рН, концентрации SiO2, плотности и

электропроводности системы, а также при уменьшении количества

функциональных групп СНх, СО2 и вязкости.

Выявлено, что полиморфные превращения нанодисперсного SiO2, с

размером частиц 8-15 нм в отличие от микрокристаллического SiO2 при

термической обработке ЛКФ образуют 3 модификации, отличающиеся по

температурному диапазону их существования: α-кристобалит при Т = 750-

770оС, β-тридимит при Т = 850-9100С, α-тридимит при Т = 1030-10700С.
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Установлен качественный и количественный состав кристаллических фаз

нанодисперсного SiO2 в цикле «нагрев-охлаждение».

Впервые установлено, что степень деструкции и удаления остатков

компонентов выплавляемых моделей в операции прокаливания ЛКФ возрастает

при проведении высокотемпературного пиролиза в инертной среде с

последующим окислением в атмосфере воздуха.

На основании статистического анализа характеристик 20 литейных

керамик различного состава разработаны математические регрессионные

модели, описывающие зависимости прочности, относительного изменения

длины, теплового эффекта и изменения массы керамик при нагреве с Т=500 до

1000 оС, усадки от качественного и количественного составов ЛКФ.

Практическая значимость

Установлены величины характеристик (прочность, огнеупорность,

коэффициент линейной усадки, коэффициент термического расширения) для 20

видов литейных керамик различного состава, необходимые для разработки

технологии производства ЛКФ.

Разработаны связующие для изготовления керамических форм и

технология производства керамических форм для литья по выплавляемым

моделям. На изобретения получены патенты №2614944, №2641205, №2670115,

№2670116, №2696614.

Результаты исследований внедрены на АО «ОДК-Авиадвигатель», г.

Пермь, в металлургическом производстве изготовления отливок деталей

перспективных газотурбинных двигателей авиационного и наземного

применения.

Методы исследований базируются на статистическом анализе, а также

теории планирования и обработки результатов эксперимента.

Основные научные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментальных исследований характеристик водно-

коллоидного кремнезоля, керамических суспензий, литейных керамик и

огнеупорных материалов;
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2. Результаты исследований по влиянию технологических параметров

на качество ЛКФ с использованием водно-коллоидного кремнезоля;

3. Физико-химические основы процессов, протекающих в ЛКФ при их

изготовлении (полимеризация золя SiO2 при сушке, спекание и фазовые

переходы при термообработке);

4. Данные по результатам внедрения технологии изготовления

керамических форм с использованием водно-коллоидного кремнезоля в

производственных условиях опытного завода АО «ОДК-Авиадвигатель», г.

Пермь.

Степень достоверности полученных результатов подтверждается

использованием современных методов проведения исследований,

воспроизводимостью полученных результатов, согласованностью защищаемых

разработок с эмпирическими данными, достаточным объемом исследований

российского и мирового опыта в области теории и технологии материалов на

керамической основе. Результаты и выводы научной работы не противоречат

результатам, представленным в независимых источниках по рассматриваемой

тематике.

Апробация работы

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на

Всероссийской конференции «Роль фундаментальных исследований при

реализации "Стратегических направлений развития материалов и технологий их

переработки на период до 2030 года"» 2016 год, г. Москва; на Международной

научно-технической конференции «Актуальные проблемы порошкового

материаловедения» 2018 год, г. Пермь; в центре прикладных исследований

Баден-Вюртемберга 2018 год, г. Штутгарт; на научно-техническом семинаре

«Перспективные керамические материалы и технология изделий из них» 2019

год, г. Москва.

10

Публикации

По материалам исследований в открытой печати имеется 17 публикаций

(в том числе 4 ВАК (1 переводная версия Scopus), 8 РИНЦ, получено 5

патентов).

Объем и структура работы

Диссертация представлена на 127 страницах машинописного текста и

содержит 69 рисунков и 27 таблиц. Работа состоит из введения, 5 глав,

выводов, списка литературы, содержащего 105 наименования работ.

Глава 1. Литературный обзор. Анализ технологий и материалов для

получения литейных керамических форм. Обоснование цели и задач

исследований.

Для анализа существующих материалов и технологий получения ЛКФ,

используемых в производстве высокоточных отливок авиационного

назначения, проведён литературный обзор. Рассмотрены существующие

материалы и технологии, используемые при получении ЛКФ для ЛВМ [1-15,

18-20, 23-50, 64, 72-99, 100-102], сформулированы цель и задачи исследований.

1.1 Материалы, используемые при получении литейных форм

К материалам для изготовления ЛКФ относятся связующие и

огнеупорные материалы – оксиды кремния и алюминия.

ЛКФ состоит из тонких частиц огнеупорной керамики, связанных вместе

посредством связующего. Основные свойства оболочки определяются

свойствами частиц огнеупорной керамики и связующего. Связующие,

применяемые для изготовления ЛКФ, в исходном состоянии представляют

собой коллоидные системы, которые в результате химических и физических

процессов при сушке слоев и прокаливании оболочки превращаются в пленки

огнеупорных окислов, прочно соединяющие зерна формовочного материала

[33-35, 44, 47].

Связующие материалы, используемые при изготовлении оболочек форм,

широко представлены растворами этилсиликата [1, 8, 30, 38, 39, 50]. При

11

прокаливании оболочек в них образуется аморфная двуокись кремния.

Этилсиликаты (ЭТС) – прозрачная или слабоокрашенная жидкость с запахом

эфира, продукт реакции этилового спирта с четыреххлористым кремнием (1.1).

SiCl4 + 4C2H5OH → (С2H5О)4Si + 4HCl (1.1)

где (C2H5O)4Si – этиловый эфир ортокремниевой кислоты или тетраэтоксисилан

Химическая промышленность широко выпускает две марки этилсиликата

– ЭТС-32 ТУ 2435-397-05763441-2003 и ЭТС-40 ТУ 2435-427-05763441-2004. В

обозначении продукта указано условное количество двуокиси кремния,

являющейся собственно связующим оболочки (см. таблицу 1.1) [8].

Таблица 1.1 - Технические характеристики этилсиликата

Наименование Показатели

ЭТС - 32 ЭТС - 40

Внешний вид Прозрачная жидкость без механических

примесей

Массовая доля двуокиси

кремния, %, не более
31 - 34 38 - 42

Массовая доля хлористого

водорода, %, не более
0,1 0,05

Массовая доля этилового

спирта, %, не более
1,5 1,5

Массовая доля

тетраэтоксисилана, %, не

более

50 10 - 15

Плотность при 20 °С, г/см3 0,955 – 0,990 1,04 – 1,07

Этилсиликат горючая, легковоспламеняющаяся, взрывоопасная жидкость.

ЭТС растворяется в органических растворителях, нерастворим в воде. В

качестве связующего для изготовления оболочковых форм в производстве ЛВМ

применяют предпочтительно этилсиликат марки 40.

Тетраэтоксисилан частично гидролизуется водой, содержащейся в

некотором количестве в этиловом спирте. Продукты частичного гидролиза

полимеризуются с образованием полимеров преимущественно линейного

строения, в которых неорганические главные цепи молекул, состоящие из

12

атомов кремния и кислорода на основе прочных силоксановых связей (-Si-O-Si-

), обрамлены органическими этоксильными группами (C2H5O) (1.2) [1]:

C2H5O C2H5O C2H5O C2H5O

│ │ │ │

C2H5O ─ Si ─ O ─ Si ─ O ─ Si ─ ······─ O ─ Si ─ OC2H5 (1.2)

│ │ │ │

C2H5O C2H5O C2H5O C2H5O

В зависимости от количества вводимой при гидролизе воды и методики

проведения гидролиза можно получить различные по составу и свойствам

связующие. Различают гидролиз малым, средним и большим количеством воды

[8]. Часто связующее готовят с применением в качестве разбавителей

органических растворителей – спирта, ацетона, которые растворяют и воду и

этилсиликат, обеспечивая равномерное протекание процесса гидролиза.

Недостатком этилсиликатного связующего является его высокая

стоимость, дефицитность, малая живучесть, а также вредные условия труда,

связанные с применением токсичных пожароопасных органических

растворителей, сложность автоматизации и роботизации технологической

линии [2, 4, 6, 7, 19, 20, 79, 99].

Современные темпы производства требуют автоматизации и роботизации

процессов, повышение срока сохранения стабильных свойств керамических

суспензий, соблюдения норм по защите окружающей среды и техники

безопасности [23, 25-27, 38, 42, 45]. Для решения обозначенных проблем

проведено патентно-информационные исследование тенденций развития

технологии керамических суспензий и керамических форм по базам патентных

данных ведущих стран мира: РФ, США, Япония, КНР, страны Европы (ФРГ,

Франция, Великобритания).

Коллективом авторов [2] предложено изобретение, которое относится к

основному водному связующему, используемому в суспензии для изготовления

оболочковых форм. В состав связующего входит коллоидный золь кремнистой

кислоты и по крайней мере один латексный полимер. Латексным полимером

может служить акриловый латекс или полимеризированный стиролбутадиен
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(или их комбинация), которые сокращают время обработки между

погружениями в процессе получения оболочковой формы для жаростойкого

литья. Латексный полимер способствует снижению точки критической

концентрации или точки гелеобразования коллоидного золя кремнистой

кислоты. Данное связующее может быть использовано как основное или

дополнительное в процессе производства оболочковой формы. Для получения

суспензии связующее смешивают с одним из ниже перечисленных жаростойких

порошков: алюмосиликатами, кварцевым стеклом, кварцем, окисью алюминия,

цирконием или двуокисью циркония.

В патенте [3] приведен состав связующего для оболочковой формы и

способ её получения. Указано, что данный способ используется для получения

оболочковой формы для литья по выплавляемым моделям с сокращением

времени процесса путём уменьшения количества операция окунания оболочки,

лучшим обращением и удалением воска путём повышения прочности

необработанной детали. Изобретение раскрывает состав вышеупомянутого

связующего: 20-98 % вес золя с неорганическими частицами и 1-20 % вес

органического полимера. Улучшение заключается в составе связующего, а

именно, в содержании от 0,1 до 70 % вес неорганического волокна.

Запатентован [4] состав суспензии на основе водного коллоидного оксида

кремния для последующих слоёв оболочковой формы в литье по

выплавляемым моделям. Водная суспензия для вторичного слоя в качестве

основных компонентов содержит коллоидный кремний и измельченный

циркон. Суспензию используют для формирования последующих слоёв на


[…]


Поскольку мицеллы SiO2 частиц представляют из себя длинные цепи

Si-O-Si, которые сворачиваются в сферическую форму и имеют на своей

поверхности гидроксильные группировки, образование связей между

мицеллами происходит за счёт реакции дегидратации согласно уравнению

5.1 [22].
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 (5.1)

В процессе сушки керамических форм из суспензий удаляется вода и

возникают различного рода напряжения, которые могут привести к

образованию небольших трещин. Поскольку в лицевом слое керамической

формы данный дефект недопустим, его сушку проводят в потоке воздуха с

влажностью 45-55%. Сушка последующих слоёв, которые выполняют

функцию поддержки лицевого слоя и формируют основную прочность,

протекает в потоке осушенного воздуха с влажностью 30-40%, чтобы

сократить время производства формы [105]. Режим сушки принят на основе

эмпирических рекомендаций, разработанных на действующих

производствах.

5.3 Удаление восковых моделей из литейных керамических форм

Удаление модельных масс осуществляется при помощи горячего

воздуха, пара или воды, а также при помощи микроволн. Более

производительным способом удаления моделей является выплавление

модельного состава из керамических форм перегретым водяным паром в

специальном устройстве, называемым бойлерклавом (рисунок 5.5).

Тепловой удар воздействует на слой модельного состава, соприкасающийся

с керамической оболочкой. Модельный состав быстро расплавляется и

вытекает, благодаря чему предупреждается растрескивание керамической

формы от распирания модельным составом.
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Рисунок 5.5 – Бойлерклав фирмы LBBC (Великобритания)

Эффективность вытопки модельной массы и при этом значительное

сокращение растрескивания керамических форм в бойлерклаве обусловлено

тем, что пар, являясь очень эффективным теплоносителем, находясь под

давлением проникает через поры керамики формы и начинает растапливать

воск на поверхности раздела между моделью и формой ещё до того, как весь

объем модельной массы прогреется и начнёт расширяться. Благодаря этому

ещё до начала расширения и расплавления основной массы воска на границе

раздела между воском и керамической формой создаётся зазор, дающий

возможность расширения модельной массы без создания напряжений в

оболочке. Кроме того, после напуска в камеру пар под давлением до

выравнивания давления внутри и снаружи формы оказывает сжимающее

действие на керамическую форму, тем самым ещё больше препятствуя её

расширению и растрескиванию.

5.4 Прокаливание литейных керамических форм

Прокаливание керамических форм выполняется в камерных

электрических печах (рисунок 5.6). При прокаливании ЛКФ решаются

задачи удаления органических остатков восковых масс и связующих, а
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также повышение прочности ЛК. Прокаливают ЛКФ в окислительной среде.

При этом протекают процессы: нагрев оболочки; удаление из неё

газотворных составляющих, источником которых является влага; удаление

остатков модельного состава и продуктов деструкции связующего;

гидролитическая поликонденсация связующего; термическое расширение

оболочки; образование капиллярных каналов.

Рисунок 5.6 – Камерная электрическая печь фирмы «LINN»

(Германия)

Согласно проведенным нами исследованиям процессов термической

деструкции восковых моделей, представленных в третьей главе,

установлено, что наибольшая потеря массы образца происходит в области

температур 205-400 °С на фоне развития экзотермических эффектов

окисления при Т=296°С и Т=368 °С. Процесс выжига модельной массы

фактически заканчивается при Т=400 °С, в то время как в отсутствии

окислителя деструкция начинается при Т=405 °С и заканчивается при Т=522

°С. Окончательное удаление восковой массы достигается при 680-700 °С.
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При исследовании полиморфных превращений кремнезёма, в водно-

коллоидных связующих установлено, что при нагреве образец кремнезёма

сохраняет аморфное состояние вплоть до температуры 70 0С. При нагреве в

диапазоне температур от 70 до 750-770 0С основной фазой образца является

α-кварц. При 750-770 0С помимо α-кварца появляются отражения α-

кристобалита. Появление линий β-тридимита наблюдается при температуре

870-910 0С на фоне полной кристаллизации образца. Отражения

рентгеновского луча, соответствующие α-тридимиту появляются при

температуре 1050-1070 0С и в дальнейшем, с повышением температуры,

доля этой фазы увеличивается. Полиморфные превращения образца SiO2

при нагреве и охлаждении сопровождаются изменением объема, что создает

внутренние механические напряжения, которые могут привести к развитию

трещин, повышенной хрупкости и браку ЛКФ.

Таким образом, результаты исследования термической деструкции

модельного состава и термического поведения нанодисперсного кремнезёма

позволили рекомендовать прокаливание ЛКФ при Т = 750 - 770 0С в

присутствии кислорода с отводом продуктов окисления и тепла реакции

[105]. При прокаливании ЛКФ в данном температурном диапазоне

происходит полное удаление органических составляющих и в литейных

формах не происходит зарождение кристаллической фазы кремнезема.

5.5 Опытно-промышленные испытания технологии литейных

керамических форм

Недостатком существующей серийной технологии изготовления ЛКФ

с использованием ГЭТС является ограниченное время сохранения

технологических свойств керамических суспензий и осуществление стадии

сушки слоев керамических суспензий в атмосфере токсичного аммиака. В

разработанной новой технологии ЛКФ с использованием ВКС эти

недостатки устраняются и появляются возможности сушки слоев в

атмосфере воздуха, использования автоматизированного оборудования и
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сушильных камер с большой пропускной способностью, что способствует

снижению себестоимости продукции.

В ходе опытно-промышленных испытаний технологии изготовления

ЛКФ с использованием результатов исследований получены литейные

формы с характеристиками, соответствующие требованиям серийного

производства ЛКФ, отраженные в таблице 5.1.

Таблица 5.1 –Характеристики ЛКФ для РО и НК полученных на

основе ВКС относительно ГЭТС

Тип

ЛКФ

Прочность литейной

керамики
Огнеупор

-ность
Плотность

Порис-

тость

КТР*10-6

До

прокалки

После

прокалки
Наг-

рев
Охл-е

Новая технология изготовления ЛКФ с использованием ВКС относительно ГЭТС

РО 0,835 0,682 1 0,987 1,121 0,957 1,116

НК 2,466 0,653 1 0,978 1,160 0,852 0,982

При расчёте расходов и потерь приняты средние значения

необходимых формовочных материалов для изготовления 1 кг ЛКФ в

промышленных условиях. В таблице 5.2 представлены данные расходов и

потерь формовочных материалов при изготовлении 1 кг ЛКФ для РО и НК с

использованием ВКС и ГЭТС.
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Таблица 5.2 – Расходы и потери формовочных материалов при

изготовлении 1 кг ЛКФ для РО и НК с использованием ВКС относительно

ГЭТС
Тип

ЛКФ
Суспензии Обсыпочный материал Тех-ие потери

Средняя

стоимость

Новая технология изготовления ЛКФ с использованием ВКС относительно ГЭТС

1-й

слой

пос-е

слои

1-й

слой

2-й

слой

пос-е

слои

потери

керамических

суспензий

Средняя

стоимость 1

кг ЛКФ

РО 1,3 1,109 1 1,013 0,998 0 0,236

НК 0,6 1,050 0,981 1,027 0,997 0 0,047

Из таблицы 5.2 видно, что расход формовочных материалов при

изготовлении ЛКФ с использованием ВКС и ГЭТС одинаковый, однако при

использовании ГЭТС имеются потери керамических суспензий, которые

влияют на конечную себестоимость ЛКФ. Поэтому при использовании

керамических суспензий с ВКС, исключающих потери, возможно снизить

себестоимость изготовления ЛКФ в 4 раза для РО и в 21 раз для НК, а при

изготовлении 1000 кг ЛКФ экономический эффект составит порядка 3000 и

34000 рублей соответственно.

Таким образом, использование ВКС в технологии ЛКФ позволяет

применять роботизированные и автоматизированные комплексы нанесения

слоев керамических суспензий, системы подготовки и распределения

воздуха для сушки слоев. Технология ЛКФ с использованием ВКС более

экономична за счет исключения технологических потерь керамических

суспензий.
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Выводы

1. Исследовано обезжиривание модельных блоков и установлены

растворители, которые способствуют удалению разделительной смазки и

обеспечивают условия смачиваемости (θ = ≤90◦);

2. Выявлены параметры, которые влияют на устойчивость

керамических суспензий и средний размер частиц SiO2;

3. На основании проведённых ДТА и ТГА установлены

температурные диапазоны основных процессов деструкции и окисления

восковых масс в окислительной атмосфере и в инертной среде.

Рекомендован режим выжига восковых моделей из литейных форм;

4. На основании исследований полиморфных превращений

диоксида кремния ВКС, протекающих при нагреве и охлаждении,

рекомендован режим предварительного прокаливания ЛКФ при Т = 750-

7700С, предотвращающий образование трещин в ЛКФ;

5. Установлено влияние содержания плавленого кварца и числа

компонентов состава литейных керамик на прочность, разность

относительного изменения длины прокаленной литейной керамики и

величину усадки;

6. Проведены опытно-промышленные испытания технологии

изготовления ЛКФ с использованием ВКС. Получены литейные формы с

характеристиками, соответствующими требованиям серийного

производства ЛКФ;

7. Проведены расчёты расходов и потерь формовочных материалов

при изготовлении ЛКФ для РО и НК с использованием ВКС и ГЭТС.

Технико-экономическая оценка показала, что внедрение новой технологии в

сочетании с применением высокотехнологичной автоматизированной

системы изготовления литейных форм, позволяет снизить себестоимость

изготовления форм для РО и НК от 4 до 21 раз.
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исследовательский технологический университет "МИСиС" RU. – №

2018144662 ; заявл. 17.12.2018 ; опубл. 16.08.2019.

93. Способ изготовления оболочковых форм по удаляемым

моделям : пат. 1378157 Украина : МПК51 B22C 1/08 / А. А. Зайчиков, Т. В.

Зайчикова ; заявитель и патентообладатель А. А. Зайчиков SU. – №
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выплавляемым моделям : пат. 2418647 Рос. Федерация : МПК51 B22C 9/04

/ И. Г. Сапченко, С. Г. Жилин, О. Н. Комаров, Г. М. Севастьянов ;

заявитель и патентообладатель Институт машиноведения и металлургии
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/ И. Г. Сапченко, С. Г. Жилин, О. Н. Комаров, Ф. В. Ефременко ;
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