Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки
Пермский федеральный исследовательский центр
Уральского отделения Российской академии наук
(ПФИЦ УрО РАН)

филиал

«Институт технической химии
Уральского отделения
Российской академии наук»
(«ИТХ УрО РАН»)

614013, г. Пермь, ул. Ак. Королёва, 3
Тел. (342) 237-82-72, факс 237-82-62
<http://itcras.ru>, E-mail: info@itcras.ru
ОКПО 15730655, ОГРН 1025900517378
ИНН 5902292103 КПП 590243002

12.11.2020 № 17700-Т / 2141 / 01-293

на № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ

Директор «ИТХ УрО РАН»
член корреспондент РАН

Стрельников В.Н.
2020 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации «Институт технической химии Уральского отделения Российской академии наук» - филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук («ИТХ УрО РАН») на диссертационную работу Ордина Дмитрия Алексеевича на тему «Физико-химические основы и технология литейных керамических форм на основе водно-коллоидного кремнезоля», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы»

Актуальность темы диссертационного исследования.

Метод литья по выплавляемым моделям (ЛВМ) является одним из перспективных методов получения прецизионно точных изделий сложной конфигурации, имеющих полузакрытые полости со специфичной топологией. К таким изделиям относятся, например лопатки и фасонные детали турбореактивных двигателей.

Анализ тенденций развития технологии получения литейных керамических форм (ЛКФ) для ЛВМ показывает, что одними из основных критериев определяющих качество металлических отливок являются точность воспроизведения ЛКФ размерно-геометрических характеристик восковых моделей, достаточная механическая прочность ЛКФ в «сыром» виде, прогнозируемая усадка при обжиге, а также достаточная открытая пористость для отвода газов и высокая механическая прочность обожженной формы.

В настоящее время в качестве связующего для получения ЛКФ используют токсичный и пожароопасный гидролизованый этилсиликат (ГЭТС), обладающий низкой стабильностью свойств и сопровождаемый введением ацетона на стадии гидролиза и аммиака на стадии сушки ЛКФ. В связи с необходимостью повышения степени автоматизации производства, а также совершенствования технологии получения ЛКФ, в части соблюдения норм по защите окружающей среды и техники безопасности, замены ГЭТС на пожаробезопасные, экологичные и стабильные водно-коллоидные связующие (ВКС) на основе SiO_2 является перспективным и актуальным направлением развития современной металлургии.

Таким образом, диссертационная работа Ордина Дмитрия Алексеевича, посвященная изучению физико-химических основ и разработке технологии литейных керамических форм на основе водно-коллоидного кремнезоля, несомненно, является

актуальной, а полученные результаты открывают дополнительные перспективы в области современной металлургии в части с получения прецизионно точных металлических изделий сложной конфигурации методом ЛВМ.

Степень обоснованности научных результатов исследования, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Материалы экспериментальной части работы изложены на высоком научном уровне, полученные автором результаты являются обоснованными и достоверными. Автором разработаны связующие для изготовления керамических форм на основе ВКС и технология производства керамических форм для литья по выплавляемым моделям.

Теоретические положения диссертационной работы Ордина Д.А. подтверждены большим количеством экспериментальных исследований с использованием современных методик и оборудования.

Диссертационная работа изложена на 127 страницах машинописного текста и включает в себя введение, литературный обзор, пять разделов, основные выводы и список литературы, включающий 105 наименований. Обзор литературы подготовлен весьма квалифицированно, содержит достаточное количество ссылок на работы последних лет и логично построен, что позволяет положительно оценить подготовленность автора критически подходить к анализу экспериментальных данных.

Достоверность полученных данных.

Достоверность полученных результатов базируется на большом объеме проведенных экспериментов, воспроизводимости результатов эксперимента, полученных с использованием современного оборудования и физико-химических методов анализа.

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений.

Научная новизна основных положений диссертационной работы.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором впервые установлено, что для керамических суспензий, содержащих электрокорунд, дистенсиллиманит и водный кремнезоль абсолютная величина дзета-потенциала, отражающая устойчивость коллоидной системы, в наибольшей степени возрастает с уменьшением величины pH, повышением вязкости системы и химически связанных функциональных групп OH⁻. Средний размер частиц SiO₂ снижается при увеличении абсорбированных функциональных групп OH⁻, величины pH, концентрации SiO₂, плотности и электропроводности системы, а также при уменьшении количества функциональных групп CH_x, CO₂ и вязкости. Автором выявлено, что полиморфные превращения нанодисперсного SiO₂, с размером частиц 8-15 нм в отличие от микрокристаллического SiO₂ при термической обработке ЛКФ образуют 3 модификации, отличающиеся по температурному диапазону их существования: α-кristобалит при T = 750-770 °C, β-тридимит при T = 850-910 °C, α-тримидит при T = 1030-1070 °C. Установлен качественный и количественный состав кристаллических фаз нанодисперсного SiO₂ в цикле «нагрев-охлаждение». Впервые установлено, что степень деструкции и удаления остатков компонентов выплавляемых моделей в операции прокаливания ЛКФ возрастает при проведении высокотемпературного пиролиза в инертной среде с последующим окислением в атмосфере воздуха. По результатам статистического анализа характеристик 20 литейных керамик различного состава автором разработаны математические регрессионные модели, описывающие зависимости прочности, относительного изменения длины, теплового эффекта и изменения массы керамик при нагреве с 500 до 1000 °C, усадки от качественного и количественного составов ЛКФ.

Научная и практическая значимость.

Полученные в диссертационной работе результаты представляют значительный научный интерес, так как способствуют развитию теоретических представлений в области повышения устойчивости керамических суспензий и полиморфных модификаций нанодисперсного диоксида кремния.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений, поскольку полученные результаты используются ведущим предприятием отрасли – АО «ОДК-Авиадвигатель». В ходе опытно-промышленных испытаний технологии изготовления ЛКФ с использованием ВКС получены литейные формы с характеристиками, соответствующими требованиям серийного производства ЛКФ.

К диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Из графика, приведенного на рисунке 3.34 стр. 85 диссертации следует, что полное выгорание образца, вне зависимости от среды (инертная или окислительная), достигается при температуре до плюс 600 °С. В этой связи не совсем понятно, на чем основан вывод о необходимости выжига восковых моделей при температурах более 750 °С.

2. Не совсем понятен смысл проведения исследования вязкости связующих, представленный в п.3.11 стр. 77 диссертации. Существует ли какое то предельное (оптимальное) значение вязкости для связующих, на основании которого автор сделал вывод: «Связующие марок ЕНТ, Remasol LCSi, Армосил АМ, Армосил Р и Армосил Н могут быть использованы для приготовления суспензий с большим содержанием огнеупорных порошков»? Почему в этот список не вошел, к примеру, Армосил SR? Полезно было бы провести сравнение вязкости для связующих с различным содержанием наполнителя.

3. Одним из пунктов практической значимости диссертационной работы являются разработанные связующие для изготовления керамических форм. При этом в диссертационной работе данных по разработке связующих не приводится.

Приведенные выше замечания не снижают научную и практическую значимость выполненной Ординым Дмитрием Алексеевичем диссертационной работы и ее основных выводов. Представленная диссертация, несомненно, вносит существенный вклад в развитие современной металлургии в части технологии ЛВМ. Она характеризуется научной и практической ценностью, логичностью построения и достоверностью результатов.

Автор продемонстрировал достаточно высокую квалификацию в области физикохимии и технологии литейных керамических форм на основе водно-коллоидных кремнезольей. Результаты работы изложены в достаточном количестве публикаций и апробированы на различных конференциях. Содержание автореферата соответствует тексту диссертации.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Тема и содержание диссертационной работы Ордина Дмитрия Алексеевича соответствует основным положениям паспорта специальности научных работников 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы.

Заключение о соответствии диссертации требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Представленная диссертационная работа Ордина Дмитрия Алексеевича является завершенной научно-квалификационной работой, в которой в соответствии с п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г. на основании выполненных автором исследований разработана технология литейных керамических форм на основе водно-коллоидного кремнезоля, имеющие существенное значение для развития металлургической промышленности страны в области технологии литья по выплавляемым моделям, так как позволяет снизить себестоимость ЛКФ в 4 раза и внедрить в производство роботизированные комплексы нанесения слоев керамических суспензий.

В соответствии с п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» работа подготовлена в виде рукописи, написана автором самостоятельно. Обладает

внутренним единством и содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, приведены сведения о практическом использовании результатов научных исследований, что свидетельствует о личном вкладе диссертации в науку.

В соответствии с п. 11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» основные результаты диссертации в полной мере отражены в 17 опубликованных работах, в том числе 4 в журналах рекомендованных перечнем ВАК РФ. Автором получено 5 патентов на изобретение.

В соответствии с п.14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» в диссертационной работе отсутствуют заимствованный материал без ссылки на автора и (или) источник заимствования, а также результаты научных работ, выполненных Ординым Д.А. в соавторстве, без ссылок на соавторов.

Результаты и выводы диссертации могут быть рекомендованы для использования на целом ряде предприятий металлургической отрасли и отраслевых научно-исследовательских институтов: АО «ОДК Пермские моторы»; АО «ОДК-Авиадвигатель»; ПАО «Мотовилихинские заводы»; АО «Новомет –Пермь». ПАО «Научно-производственное объединение «Искра»,

Диссертационная работа Ордина Д.А. по своему содержанию, оформлению, новизне, практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Ордин Дмитрий Алексеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы.

Диссертация обсуждена на семинаре «Института технической химии Уральского отделения Российской академии наук» - филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук «ИТХ УрО РАН» «10» ноября 2020 г., протокол № 8.

Председатель научного семинара,
доктор технических наук, профессор, заместитель директора по научной работе
«ИТХ УрО РАН»

Вальцифер Виктор Александрович

«Институт технической химии Уральского отделения Российской академии наук» - филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук «ИТХ УрО РАН»

614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, д.3.

тел.: (342) 237-82-50, факс: (342) 212-93-77

e-mail: info@itch.perm.ru